80 etajul I.
Pe un an 10 fl., pe șase luni 6 fl., pe trei luni 3 fl. 50 cr.
Cu două în casă: Pe un an 12 fl., pe șase luni 8 fl., pe trei luni 5 fl. 50 cr.
Un exemplar 5 cr. v. a. s. e. 15 bani. Atât abonamentele cât și inserțiunile sunt a se plăti înainte.

Nr. 25.

Brașov, Marți-Mercuri 4 (16) Februarie

1898.

## „Dați banii îndărăt!”

Guvernării din Pesta cu poliției lor secrete caută proclamațiunii revoluționare printre pacificii locuitorilor din satele noastre vecine, pe câtă vreme la ei, chiar acolo în Pesta, fierbe și clocotesece în urma agitațiunii socialistilor de toate nuanțele, așa că

Popovici, care se află actualmente în Câmpulung, la dorința țăranelor români va visita, după cum aflăm din „Patria“, mai multe sate din districtul Câmpulungului, ținând adunări de alegători și adresând vorbiri poporului.

Universitarii români din Clușiu invita la serata literară-musicală împreună cu dans, ce se va arangia în 14 (26) Febr. 1898, în sala hotelului „Central“. Începutul precis la 8 ore s-eră.

Prețul de intrare: după plac. Venitul curat e destinat pentru ajutorarea tinerilor universitari lipsiți de mijloace.

Programul se va publica mai târziu prin diare și se va distribui s-eră la cassă. — Com. aranșator.

† Al.